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A  hidflgy.
(Folytatás.)

1891—1904. Az oldó korszak 1891-től 
1904-ig terjed és főleg azáltal van jellemezve, 
hogy a hidsáncterliletek átadása a hajóhidnak 
a hadiszigetre való áthelyezéséhez vau kötve.

Minthogy na Újvidék és Pétervárad kö­
zött lebonyolódó élénk forgalomnak nemcsak 
fen tartása, hanem emelése a város fejlődés 
egyik eléggé alig értékelhető alapját képezi, 
szinte érthetetlennek látszik a hajóhidnak alig 
néhány év előtt a hadiszigetre tervezett áthe­
lyezése ugy, hogy a hidsáncterliletek megvál­
tásának ez a módozata a mai tisztultabb fel­
fogás mellett szóba sem jöhet.

1904 1908. A második korszak 1904-töl 
1908-ig terjed. Ebben az időszakban a hid- 
sáncátadás feltétele a hajóhidnak a 4 krajcá- 
ros töltés irányában való áthelyezése. Minthogy 
1908-ig a hadügyminiszter nem követelte a 
hajóhidnak állandó híddal való kicserélését, 
az összehasonlítás céljából érdekesnek látszik 
megái lapítani, hogy minő áldozatokkal járt 
volna a hidsáncterliletek megváltása, ha a vá­
ros az 1907-ben megállapított feltételeket vál­
tozatlanul elfogadja és ezzel a hiclsáncterlile- 
teket az állandó Ilidtől függetlenül biztosítja.

A katonai pótépitkezések és a hajóhíd 
áthelyezéséhez szükséges építkezések költségei
400.000 koronára voltak előirányozva, a kato­
nai őrházak költségei 100.000 koronára, a 
szappangyár megváltásának és lebontásának 
költségei 200.000 koronára tehetők; a duna- 
gözhajózási társaság épületeinek és berende­
zéseinek és a városi vendéglőnek lebontása 
és újból való fölépítése 100.000 kor. A hid- 
sáncmegváltás összes költségei tehát az 1907. 
évi feltételek értelmében 800.000 koronát igé­
nyeltek volna. Ezekhez a költségekhez a Du- 
nahid újabban tervezett elhelyezésével szem­
ben hozzászámítandó a hidsáncterliletek érték­
csökkenése azáltal, hogy ezek a területek az 
Újvidék és Pétervárad között, lebonyolódó for­
galom főerétől távolabb estek volna.

1908 -1914. A hidsáncmegváltás kérdése­
sének harmadik és utolsó korszaka 1908-ban 
kezdődött, amikor a hadügyminiszter az átadás 
alapfeltételéül az állandó Dunahid megépítését 
tűzte ki és amikor az állandó Dunahid helye 
a jelenlegi hajóhíd helyén vagy annak köze­
lében állapíttatott meg.

B.) J J z  á lla nd ó h id  és hidsáncmegvá/tás 
költségei.

Az állandó Dunahid költségei az állandó 
hídhoz csatlakozó felső partfal egy részének 
kiépítésével, a katonai pótépitkezésekkel és 
katonai őrházakkal együtt kereken 3,560.000 
koronát tesznek ki.

Ha az 1907. évi megoldást alapul véve 
a hidsánctorületek megváltásának költségeit 
vagyis 8 0 0 .0 0 0  K-át és a partfalak és bur­
kolatok 500.000 I\ költségeit a mai megoldás
3.560.000 K költségeiből leütjük, akkor tisz­
tán mint iiz állandóim! költsége 2,260.000 K 
veendő számításba, A megoldások összehason­
lításánál ezt annál is inkább megtehetjük, 
mert a hidsnucok területe és az építési tila­
lom megszűnése ugy a hidsáncok területére 
mint a hidsáncokhoz csatlakozó többi városi 
területekre 8 0 0 .0 0 0  koronát föltétlenül megér 
és a partépitkezosük és burkolatok költségeit 
is a létesítmények előnyei kiegyenlítik.

Az állandóhid költségeiből még a vasfel- 
szerkezet költségeit (illetőleg a vasfelszerke- 
zet díjtalan szállítását) mint államsegélyt le­
vonva, a városra csupán 860.000 koronányi 
költség hárul mint szorosan vett hídépítési 
költség, melynek törlesztése ötven éven át 
6%-kal 51.600 K évi törlesztési részletet je­
lent, fentartással és kezeléssel évi 6q—70.000 
koronát. Ezzel szemben rendelkezésre áll az 
állandóhid várható vámjövedelme

óvenkint 75000 korona . . . 75.000 K 
Újvidék város évi hozzájárulása 15.000 K 
a Dunagőzhajózási Rt. .. 6.000 K
Horvátország évi hozzájárulása 20.000 K 
Bács-Bodrog vármegye „

összesen évi 146.000 K 
Ebből az összegből levonva a törlesztés, fen- 
tartás és kezelés 70.000 K költségét, még 
mindig évi 76.000 K marad a partfalak, Út­
burkolatok és a bidsáreteriUetek átadása és 
az építési tilalom megszűnése folytán felsza­
baduló területek 1,300.000 K építési ill. meg­
váltási költségeinek törlesztésére ugy, hogy 
voltaképen a város az évi 45.000 K hozzájá­
rulásért nemcsak a hidat kapja, hanem a hid- 
sáncokat is, az építési tilalom megszűnését, 
partfalakat és útburkolatokat. Ezeket a körül­
ményeket figyelembe véve. a mai megoldás 
nemcsak forgalmi és városépitési szempontból, 
de gazdasági szempontból is előnyösebbnek 
mondható az 1907. évi megoldásnál.

A hidsáncmegváltási és hídépítési költ­
ségeknek ez a különválasztása természetesen 
csupán az összehasonlítás és a könnyebb tá­
jékozás céljából történt; a tcljos áttekintés 
érdekében az összes költségek költségfedezeti 
tervezete mutatandó be. Ii szerint az állandó 
Dunahid és azzal kapcsolatos katonai pótépit­
kezések és őrházak összes költsége 3,560.000 
korona illetőleg az állami hozzájárulás szá­
mításba vétele után 2,1600.000 K mely összeg 
50 évi törlesztéséhez 6% mellett évi 120 600 
korona szükséges, fentartással és kezeléssel 
évi 146.000 K.

Fedezetül szolgál az előzőkben történt 
részletezés szerint ugyancsak évi 146.000 K.

(Folytatjuk.)

Imturmunka.
Smith Ádám, a nagy úttörő társada­

lomgazda, hirdette először a munkát. 
Ö volt az, ki a különféle társadalom 
boldogító elméletek helyébe, a munkát 
tűzte ki zászlajára, mely minden boldo­
gulásnak alapja. Jó tanácsát megfogad­
ták Európa államai s a hatás nem is 
maradt el.

A XX. század munkája, a munka­
megoszlás elvén nyugszik. A m n k a  
megosztás azonban csak egyik pillérje 
a produktív munkáuak. A másik hason- 
lóraugu tényező, a muukaegyesités. A 
külön műhelyekben elért eredmények, 
a közös teremben egy nagy egésszé 
foglaltatnak össze, mely imponáló kül­
sejével nem téveszti el hatását.

Ismeretes Edisonnak, korunk zseni­
ális feltalálójának, módszere. Gyárában 
a speciálistáknak egósz légiója dolgo­
zik, kik közül az egyesek érintő-villa­
mossággal kísérleteznek, mások a ké­

miai összetételekben és elemzésekben 
tesznek kutatásokat s vannak, kik a 
testek villamosságát és hővezető tulaj­
donságait teszik vizsgálódás tárgyává. 
Ezek a följegyzések — tudományos 
értékük mellett — különösen azzal 
lesznek becsesekké, hogy a nagyszerű 
m ester számára anyagot szolgáltatnak 
nagy eszméinek kivitelére.

Ily egyesülésre szükség van minden 
téreu. Dolgozzék mindenki a maga szűk 
otthonában s az eredm ényeket közölje 
azután az arra hivatott egyesületi köz­
ponttal. Ez a vezérgondolat képezte 
tengelyét azon törekvésemnek, mely 
egy pedagógiai kör létesítését célozta. 
Voltak sokan, akik ideális lelkületűk 
lobogó lelkesedésével siettek az eszme 
támogatására. Voltak sokan, akik ily 
összegező, irányitó és kiegyenlítő kul- 
turmuukát szükségesnek találtak. De 
nem hiányzott a kicsinyesség, a félté­
kenység, az egyéni hiúság sem ; s ahol 
egy egyesület száruybontásáuál ily mo­
tívumok szerepelnek, ott a helyes ta­
pintat azt diktálja, hogy az eszme meg­
valósítását halasszuk el jobb időkre.

Egy korábbi hosszabb cikksorozat­
ban oly kulturális szociális és közgaz­
dasági intézményekre hívtam fel az illeté­
kes tényezők figyelmét, amelyek ma már 
mindenütt megtalálhatók, ahol fejlett 
közMet van. Most már csak a gondo­
latok reálizálása van hátra. Ez is be 
fog következni. Lassan, apránkint. Ad­
dig is, raig a hangoztatot igék testet 
öltenek, újból is fölhívom az érdeklő­
dést és a figyelmet egy városi néprajzi 
muzeum létesítésére.

A múzeumok ugyanis a múltnak 
fotográfiái s a múlt tanulságai irányt 
mutatnak a jövő fejlődésére. A jelen 
és a jövő a múltnak folytatása. A múlt 
a fundamentum, melyre a jelen és a 
jövő felépül. A múzeumok jelentőségét 
felismerték a kulturnemzetek, s ezt 
semmi sem igazolja jobban, mint a 
londoni Brittisch-muzeum.

A felállítandó újvidéki városi mu­
zeum, Délbácskának és a szomszédos 
Szerémség múltjának és jelenének tü­
köré lehetne. Össze kell gyűjtenünk a 
jövő nemzedék tanulságára szolgáló 
kiucseket, adatokat, melyek ennek a 
históriai földnek jövő kialakulására út­
jelzőül szolgálnak. Jól mondja Buckle, 
a nagynevű angol historikus: „A jelen 
és a múlt század fáradhatatlan szor­
galma következtében az összefüggés 
nélkül való megfigyelések egészen ha­
szontalanok, mig valamely uralkodó 
eszme össze nem küti.“

Akit a városi múzeum felállításá­
nak kérdése érdekel, aki rokonszeuvet 
érez ezen könnyen reálizálható eszmé-
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vei azt kérjük, hogy emlékek és mu­
zeális adatok gyűjtésével segitse elő 
ezt a ueoies törekvést s vegye részét 
ebben a nagy horderejű kulturmunká- 
ban. F—

F IG Y E L E M !
Abbáziába, a Rlvórlára készülő kirán­
dulók bitéi levélért forduljanak az Ipar 
és Kereskedelmi Takarékpénztár Rész­
vénytársasághoz, ahol minden Idevágó 
dologban a legelözékenyebb elintézést 
nyerhetik.

Állandó betétek kam atozása nettó 4y.j% 
mellett. 12—15

H Í R E K .
A főispán a kultuszkormany képvi­

selője. M a tk o v i ts  Béla főispán az uj 
főgim názium  fe lavató  ünnepé lyen  a ni. 
k ir. vallás- és  közok tatásügy i M inisztert 
fog ja  képvise ln i.

Személyi hir. p fa fk o v ils  B é la  főispán 
szombaton este városunkba érkezett. A főispán 
jelen lesz a főgimn. felavató- ünnepélyén; 
a szerdai közgyűlésen elnökölni fog s a jövő 
hét közepéig virosunkban marad.

Béla napja. Csütörtökön f. hó 23-án volt 
Béla nap, mely alkalomból városunk társadal­
mából rendkívül sokan üdvözölték levólileg és 
sürgüuyileg p fa fko v ils  B é la  főispánunkat, aki 
névnapját családi körben Budapesten tartotta 
meg.

A főgimnázium felavató ünnepélye. A
főgimnázium v a s á rn a p i felavató-üunepélye 
iránt általános az érdeklődés városunkban és 
a környéken: miért is az ünnepély igen im­
pozánsnak és lelkesuek mutatkozik, s bizo­
nyára emlékezetes is marad városunk törté 
netóben.

Eljegyzés. í$öhm J/Jrm irj helybeli tekin­
télyes árulígynök eljegyezte Sfem J u c iib a
k. a.-t Csurogról.

Bankett Ringhoífer tanácselnök tiszte 
letére. Az újvidéki bírák és ügyvédek I^ ing- 
hoffe r X a jo s  szegedi ítélőtáblái tanácselnök 
tiszteletére szombtton a Kovács-féle étterem­
ben bankettet rendeznek abból az alkalomból, 
hogy az újvidéki törvényszéknél a szokásos 
évi táblai vizsgálatot befejezte. % inghoffer 
tanácselnök, újvidéki törvényszéki elnök korá­
ból nekünk régi kedves ismerősünk, akit sze­
retetreméltó, előzékeny modoráért, mint vezető 
állásában kifejtett eredményes munkásságáért 
itt mindenki tisztel és szeret, s így csali ter­
mészetes, hogy a banketten a jogászvilágon 
kívül a helyi társadalom előkelősége is teljes 
számban részt fognak venni.

A Lukacsics ezredes bemutatkozó látó 
gatásai. A péterváradi 38. gyalogezred ve­
zénylő ezredese £u/(ctcs/cs ezredes p fa tkov its  
B éla  főispánunknál tisztelgett elsősorban, majd 
bemutatkozó látogatást tett a polgármesternél, 
a trvszéki elnöknél, a püspöknél és dr. J lm ort 
P á l apát-plébánosnál is. Az ezredes ugylátszik 
súlyt helyez arra, hogy a polgárság és kato­
naság között kordiális viszony álljon fenn, mi­
nek jele az a szeretetreméltó előzékenység, 
raelylyel városunk egész közönségével szem­
ben viselkedik, amikor a csütörtök délutánon­
kénti térzenét engedélyezte, sőt a vasárnap dél- 
elöttönkénti városháza előtti térzenét is kilá­

tásba helyezte. Városunk közönsége élénk 
rokonszenvvel viselkedik az ezred derék tiszti­
kara és magyar legénysége iránt s csak örö­
münknek adhatunk kifejezést afelett, hogy az 
ezred nagy műveltségű, kitűnő parancsnoka 
ápolni és fentartani óhajtja a polgárság és 
katonaság közötti nálunk hagyomáuyos jó 
viszonyt.

Házasság. X asso w iiz  J fra n k a  urleány 
dr. Kassowitz Árminnak a Munkapárt ügyve­
zető elnökének uagyműveltségű. bájos ós sze­
retetreméltó leánya, május hó 5-én lép házas­
ságra X ö b l K á /m á rj S rnő  nagykereskedővel, 
Lobi Adám bácsföldvári takarékpénztári ny. 
igazgató, nagybirtokos fiával. Az esküvő a 
fenti napon d. u. 41/, órakor a helybeli izr. 
templomban fog megtartatni.

Két gyermek a halál torkában. Izgal­
mas jelenet játszódott le pénteken délután a 
sótatóri tóparton. Felügyelet nélkül maradt a 
tó közvetlen közelében levő magaslaton egy 
tolókocsi, melyben két apró gyerek örvendett 
a napsugaras levegőnek. Az apróságok ficán- 
kodása Következtében a kocsi megindult s a 
benne ülő két gyerek a tó vizébe bukott. 
Három gimnazista tanuló mentette ki a ful­
dokló porontyokat a vízből.

B u d a p e s t i  footbillcsapat Újvidéken. 
Vasárnap e hó 26-án délután fél 4 órakor 
érdekes football-mórközés lesz az U.T.K. pá­
lyán. Fővárosi első osztályú kombinált csapal 
a .Nemzeti Sport Club" jónevű csapatával 
fogja összemérni erejét az U.T.K. érdemes 
football gárdája. Ez alkalommal élvezetes já­
tékban lesz része a footballt kedvelő közön­
ségnek, mert a vendégcsapat nem goal ará­
nyokra. hanem szép játék bemutatására fog 
törekedni.

Nitralámpák közvilágítása. Az újvidéki 
villamos társaság a főtéren a Wagner Testvérek 
előtti utcarészen kisérletképen egy nitra vil­
lamos ivlámpát állított fel, melynek pazar fénye 
és nappalihoz hasonló világossága közfelt,ünést 
kelt. Úgy halljuk, hogy a város 25 drb. ilyen 
lámpát fog közvilágítás céljaira megrendelni, 
ami mindenesetre hozzá fog járulni városunk 
városiasabb jellegéhez.

A tisz tika r és városi társadalmunk. 
X ukacsics  ezredes a 38. gyalogezred parancs­
noka vasárnap f. hó 26-án délbe egy órakor 
a tisztikar étkezőjében ebédre hívta meg 
pía.'k ovi Is B éta  főispánt, JjVv/cs jW ro já n  
püspököt, dr. jjz le z á k  képviselőt, dr. 2'•eme- 
Irovics  polgármestert, dr. Csarsch 2>ezső 
tszéki elnököt, P ro /u m a  alpolgármestert, 
P ayerle  főkapitányt, dr. J ím o n  P á l apát- 
plébánost és p a m /é n y i határrendőri tanácsost. 
A meghívás is újabb bizonyítéka annak, hogy 
a 38 ik gyalogezred derék tisztikara városunk 
vezető-társadalmával való közvetlen érintke­
zés utján is a polgárság és a katonaság közötti 
jó viszony ápolására törekszik, mely törekvé­
sét élénk rokonszenvvel üdvözöljük.

Felvétel az állatorvosi főiskolába. A 
m. kir. honvédelmi Miniszter ur által leküldött 
pályázati hirdetmény szerint az 1914,15. tanév­
kezdetével hivatásos állatorvosi tisztviselőkké 
való kiképzés céljából. 5 egyévi önkéntessé 
még fel nem avatott pályázó a m. kir. buda­
pesti állatorvosi főiskolába felvétetik. A pá­
lyázati batáridő folyó évi július hó elseje. A 
részletes pályázati feltételek a városi tanács 
katonaügyosztályábnn (városháza II cm. 43. 
ajtó) a hivatalos órák alatt betekinthetök.

Bórmalás. Az idén a esajkáskeiiilotben 
folytatja dr. Horváth Győző püspök a bérm a- 
Utjáí Május hó 23-án kezdi Xádalján és 29 éti 
befejezi Alsókabólon. Csurogoti május 24 én 
lesz a bérmálás.

__
A fllniteohnlka diadalát képezi az a

gyönyörű ,Nordisk-film“, amely még ma lát­
ható az APOLLO-ban. Minden várakozást fe­
lülmúlt az „ J W a n fis “ úgy annyira, hogy min­
den kritikán felüláll s az agilis igazgatóság 
áldozatkészségének újabb fényes tanujele az, 
hogy azt a gyönyörű műfűmet az újvidéki 
publikummal rendes h e lyá ro k  mellett mutatja 
be. — A jövő heti slagerműsor is méltó foly­
tatása lesz az eddiginek. A hétfői, keddi mű­
sor slagere, „J J z  a nya“ c. 2 felvonásos drá­
ma lesz. j j l s ta  J /ie /senne/ a főszerepben mig 
szerdán egy izgalmas 3 felv. bűnügyi dráma, 
r j f l  közös levé l“ kerül bemutatásra.

Az elválasztás képezi az anya legna­
gyobb gondját, gyermeke nevelésénél. E gond­
tó) megszabadulnak mindazok, akik már tud­
ják, hogy az elválasztás pillanatától a  gyér 
mek egyetlen tápszere a Phosphafrne palieres  
E kitűnő tápszernek tulajdonítható az. hogy 
az utóbbi években a gyermekeket az elválasz­
tás idejében baj nem éri. Egy nagy doboz 
mely elegendő 3 hétre — 3 I< 80 f miuden 
gyógyszertárban kapható. Főraktár: Zoltán 
Béla gyógyszertára, Budapest V. Szabadság-tér.

Pályázat. A hadsereg katonai nevelő és 
képző intézeteiben magyar honos ifjak részére 
fenntartott, valamint a katonatiszti árvák és 
katonatiszti le'nyok nevelő-intézeteiben betöl­
tendő helyekre vonatkozó pályázati hirdetmény 
beérkezett és az az érdeklődök által a városi 
tanács katonaügyosztályában (városháza II. em. 
43. ajtó) a hivatalos órák alatt betekinthető.

A protekció ellen. Tolnay Lajos, a máv. 
elnök-igazgatója rendeletben figyelmeztette a 
vasutasokat, hogy a protekció az ő uralma 
alatt megszűnt. A rendelet szerint ezután 11,agy 
csalódás éri majd azokat, akik a rnávnál pro­
tekció révén akarnak majd előléptetéshez, 
vagy álláshoz jutni.

Alapítványi hely. Néhai ifjabb báró 
Rudics József ós özvegye Szászy Júlia által 
a in kir. honvédlegénységi egyének árváinak 
neveltetésére létesített alapítványból, ezen 
árvák részére a szegedi városi árvaházbau 
fenntartott egy hely, mely a múlt 1913. évben 
igényjogosult pályázó hiányában betölthető 
nem volt, az 1914. évi szeptember hó 1-éu 
kezdődő 1914/1915. tanévre újból betölthetővé 
vált. A pályázat határideje folyó évi julius 
31-ike. a késöb benyújtott pályázatok figye­
lembe nem vétetnek. A részletes feltételek a 
városi tanács katonaiigyiosztályábaii (Város­
háza II. emelet 43. ajtó) a hivatalos órák 
alatt betekinthetök.

Halálos tehér.döfós. Cservenkón a na­
pokban egy gazdasági tanyáról több ökröt és 
tehenet hajtottak a vasútállomáshoz, miközben 
egy tehén megvadult, a községbe szaladt, 
végig száguldott az Arany János-utcán s az 
ott. játszadozó hét. éves Zamnek Károly nevű 
fiút nyakazirten döfte, a szerencsétlen fiu né­
hány órai kínlódás után meghalt.

Szerb dalosok Zoniborban. A szerb dal- 
társulatok országos szövetsége szerb pünkösd 
napján Zoniborban nagy dalversenyt rendez. 
Eddig 40 társulat jelentkezett, köztük három 
belgrádi.

Az ablakos borítók. A posta- és táviró- 
igazgatósóg figyelmezteti a közönséget arra. 
bőgj ablakos borítékban, vagyis átlátszó rész- 
szél ellátott borítékban ajánlott küldeményt 
nem lehet postára adni. Olyan ablakos borí­
tékban pedig, melynek átlátszó része és cini- 
irása nem a borilék hosszában, liánéin kereszt­
ben van, Ausztriába, Bosznia-Hercegovinába, 
Dániába, Xagybritániába, Norvégiába és Svájcba 
még közönséges levelet sem lehet küldeni.

H irdetm ény.
Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a Magyar Királyi Pénzügyminisztérium ellenőrző közegei a Magy. Kir. Szab. Osztálysors­

játék (XXXIV. sorsjáték) 1. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főárúsitóknak árusítás végett kiadattak.
Az I. osztály húzása 1914. május hó 20. és 22 én tartutik meg. A búzások a Magy. Kir. Lottójövodóki Igazgatóság, mlut á l­

lami ellenőrző hatóság, és királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek, a huzási teremben. Sorsjegyek a Magyar Királyi Szab 
Osztálysorsjátók valamenuyi árusítóinál kaphatók.

Budapest, 1914. évi április hó 26-án. M a g y . K ir. S z a b .  O s z tá ly s o r s já té k  I g a z g a tó s á g a .
Jo lnay. dfazay.
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PelQIflzetések az Újvidéki Önkéntes Tűz­
oltó-Egyesület által 1914, február 1-én tartott 
mulatságáról:
50 X - i :  Újvidéki Takarékpénztár, 20 X - t :
1 Újvidéki Magy. Előleg. Egylet, Brunner Ede, 
Dietzgen, Újvidéki Zsófia Gőzmalom, Wagner 
Testvérek, Dungyerszky L., Oaztr.-Magy. Bank, 
mélt. mátéházi Matkovits Béla főispán. 15 ){-t: 
Központi Hitelintézet. 10 X - t :  Balassa H., 
Első Magy. Ált. Bizt. Társaság, Schultész,. 
Wiuterfeid Adélé, dr. Szlezák L., Ernst, M.L. 
Dungyerszky Ged., Magy. Kér. Bank, Sevics 
püspök, dr. Leitner B., Szrpszku Zadruzsna 
Banka D. D., Újvidéki Szappangyár, Textil­
gyár F. P. Brüll, Hiersch JVlaiuu, Milos Mija- 
tovies, Keik és Treba. 6 X - t : dr. Jojkics Ml., 
Profánná Béla, Teubtier János. 5 X - t :  Jódos 
Fürdő, Bán The egylet, Frohsinn dalegylet, 
Hadastyán egylet, Zdelár, Özv. Por. Mandics, 
Pusics, Königstddler Tostv., Reich és Lebherz, 
Zikinund és Tsa, Újvidéki Villamos Rt., Forster 
Géza, Várady L., Adria Bizt. Rosenzweig J., 
Nikolics Istv., Krevesits Istv., Kappmayer, 
Sfaik Károlyné, Pollak S. és Rösler, Miiller 
Gyulu, Kovács József, Zurkovits Gy., Fonciér 
Bizt., Ernst és Rotli, Újvidéki Légszeszgyár, 
Radovanovics J., Dobrotvor, dr. Kassovitz, 
dr. Kubiuyi, Újvidéki Népbank, Lulta K. Alek- 
szijevics, Asehenbrenner K., Menrath L öohn, 
Stefanovics L. Pia. 4 X - t :  Lichtselieiu, Ger- 
ner M.. Luka Joeies, A. Hadzsi, N. N., dr. Gál 
Ödön, dr. Kovács Bódog. dr. Lusztig, Sket J., 
Brück Íj., Totovics J., Schubert R-, dr. Bruck, 
>lr. Freund, dr. Gavanszky, Gy. Schovlyanszky, 
1. Újvidéki Munkás Egylet. (Folytatjuk.)

SZÍNHÁZ.
Szerdán a vTám/ásszék 10. sz .u cimü 

bohózatot ismételte a társulat az első előadás­
sal teljesen egyező szereposztásban és hasonló 
sikerrel.

Csütörtökön Lengyel Menyhért vRóza 
néni* című vigjátéka adatott ez idényben 
először. A darab nem újdonság nálunk, de 
azért az előadást teljesen telt ház nézte vé­
gig. J tfa jth é n y i Sász/Ó  kiváló művészete tel­
jes érvényre jutott Cséti Gábor szerepében. 
Várnag J a q k a  (mint Verőczy Gizi) ezúttal is 
igen talentnmos színésznőnek bizonyult. jY ta- 
tány  mint Ráber Aladár ügyes és ötletes volt, 
Szűcs J ré n nck  özv. Verőczyné igen sikerült 
alakítása. Sárközy. Norman, J e ré n y i pompá­
san egészítették ki az együttest: Jfákossy 
kitűnő volt mint mindig.

Pénteken a .,S im onodé ezredes" cimü 
enekes bohózat ment igeu jó előadásban, mely­
nek központja Jzsó  volt, aki ötletes játékával 
ügyes táncával egészen uj sziliben mutatta be 
nekünk az ezredes — nálunk jól ismert alak­
ját. s igy természetes, hogy a siker oroszlán­
része őt illeti, p in té r £öske  bájos és kedves 
volt, 3 a /:-y  J d a rg it elegáns, pa le tta  szépen 
énekelt, Te lek i mulatságos volt. mint Kati, 
emellett szép énekével es ügyes táncával is 
feltűnt. Szűcs J ré n  rendkívül kacagtató volt 
mint Szederkáno. jY la tárjy  kutyainosója pom­
pás alakítás, U jj Somája kabinetalakitás. A 
többi szereplők is kitünően oldották meg fel­
adataikat. „

Ma vasárnap ismét a világhírű „ j t fo z i-  
k irá ly li adatik, amely pazar kiállításban, a 
társulat eredeti filmfel vétele után készített 
mozgófényképekkel kerül színre. Holnap 
h é t f ő n  dr. Farkas Pál remek újdonsága ,.J7  
konven/biztos“ történelmi dráma kerül színre, 
mely az egész drámai személyzetet foglalkoz- 
tatju, s igy ismét lesz alkalmunk fo n d rá l 
J io na . jd a jih é n y : Scísz/Ó, 2>innyési J u lis k a , 
S ász/ó  C iva d a r, Som tá r 3s igm ond , S orán  I 
Vilmos, J^ákossy fe ren c , S á rközy  B ia n k a  és 
U j j  X á lm án  művészetében gyönyörködni. 
K e d d e n  ismét egy szenzációs újdonságot 
mutatnak be. Sohaw Bernét világhírű r f i g -  
m a/ionJ komédiáját, amely diadalmasan járta 
be az egész világot. A darab vezető szerepei 
ismét ){ondrát J /ona  és jY Ía jthény i S .  kezei­
ben vannak, a többi főbbszerepeket Som iár 
3sigm ond, S á rközy  B lanka , Szűca J ré n , 
Várnay Ja n k a , 3 a !a y  jr ta rg it ,  jY fa/ány j f t . ,  
és S o rá n / Vi/njos játsszák. S z e r d á n  hosszú 
távoliét után örömmel fogjuk újra üdvözölni 
az örökké bájos, szépzenéjű r f}obherceget*,
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amely J(o rvá tfi Jftic inek  parádés szerepe s 
melyben az egész operette enseinble kitűnő 
szerepekhez jut. C s U t ö r t ö k r e  várjuk 
3 H a f]y  Qyu/a vendégszereplését ki „ j f t z  ö r- 
d ö g "-ben lép fel. Lázas előkészületek folynak 
„ Carm en“ nagy opera-előadására, amelynek 
s z o m b a to n  lesz a bemutatója.

Nyári menetrend.
A magyar királyi államvasutak vonalain 

és az általuk kezelt tnagánvasutakon folyó 
évi május hó 1-én a n y á r i menetrend  lép 
életbe, mely a jelenleg érvényben lévő téli 
menetrenddel szemben a következő lényeges- 
sebb változásokat tartalmazza:

A budapest keleti p. udvar zlmony 
belgrádi vonalon a 905. és 906 sz. gyorsvo­
nat Újvidék—Belgrád között megszűnik, a 
906. sz. vonat Budapestről reggel 7 óra 10 
perc helyett már 6 óra 50 perckor indul, 
Újvidékre pedig d. u. 12 óra 2 0  porc helyett 
már d. e. 11 óra 46 perckor érkezik, e vonat 
Nagyfényen feltételesen megáll, a megállás 
Kelebián azonban megszűnik. A 909. sz. vonat 
Belgrádból d. u. 3 óra 43 perc helyett csak 
este 6 óra 30 perckor indul, Budapestre mind­
amellett, úgy, mint most reggel 5 óra 45 
perckor érkezik, a vonatnál Dömsöd-Budapest 
Ferencváros között a felszállás nincs megen­
gedve. A 912. sz. vonat Budapestről éjjel 11 
óra 15 perc helyett csak éjjel 12 óra 05 
perckor indul, Belgrádba azonban d. u. 12 
óra 04 perc helyett már d. e. 10 órakor ér­
kezik. A 909. és 912. sz. vonatok menetrend­
jének módosítása következtében uj közvetlen 
menetösszeköttetés létesül egyrészt Konstan­
tinápoly, Saloniki, Belgrád, Budapest, más­
részt Budapest, Bées, München, Paris között. 
A 913. sz. vonat Szabadkáról reg. 4 óra 50 
perc helyett csak reggel 5 óra 28 perckor 
indul, Budapestre mindamellett d. e. 9 óra 
55 perc helyett már d. e. 9. óra 25 perckor 
érkezik. A 917. sz. vonat Kunszentmiklós- 
Tassról reggel 4 óra 21 perc helyett, már 
reggel 3 óra 30 perckor iudul és nem 
BudapesLJózsefvárosra, hanem Budapest ke­
leti p. udvarra jár be, ahova reggel 5 óra 20 
perckor érkezik. A Budapest Kunszentmiklós- 
Tassra este 6 óra 05 perckor induló 920. sz. 
vonat megszűnik. India—Belgrád között egy 
uj vonatpár helyeztetik forgalomba 923—924. 
szám alatt, indul Indiáról d. e. 9 óra 30 
perckor, érkezik Indiára este 6 óra 08 perc­
kor, az uj vonatpár forgalomba helyezése a 
909. és 912. sz. vonatok menetrendjének mó­
dosítása folytán vált szükségessé, hogy Indián 
a 7201. és 7304. sz. vonatokhoz elveszett 
csatlakozás Belgrád. Zágráb, Fiume között 
fentartassák.

Az ujvidék-vaskapu-titoli vonalon egy
uj vonatpár helyeztetik forgalomba s ezzel 
kapcsolatosan a többi vonat menetrendje is 
módosul.

A Szabadka- óbeosci vonalon a 4303. 
sz vonat Újvidékről reg. 4 óra 32 perc he­
lyett már reggel 4 órakor indul, Zentára d. e. 
8 óra 58 perc helyett már reg. 7 óra 47 p.-kor, 
Szabadkára pedig d. e 11 óra 4 perc helyett 
már d. e. 9 óra 39 perckor érkezik, ily módon 
nemcsak a zentai iskolákba járó gyermekek 
részére válik alkalmassá, hanem Szabadkán a 
délelőtti vonatcsoporthoz is közvetlen csatla­
kozást nyer. Szabadkáról Obecsére egy uj 
vonat helyeztetik forgalomba 4312. szám alatt 
indul Szabadkáról a délelőtti vonatcsoport be­
válása után d. e. 11 óra 05 perckor, érkezik 
Zentára d. u. 12 óra 55 perckor, inrlul Zentá­
rói (I. u. 1 óra 20 perckor s ily módon alkal­
mas lesz a zentai iskolákba járó gyermekek 
hazaszállítására, Óbecsén folytatást nyer az 
ugyancsak 4312. szám alatt korábbra fektetett 
4304. sz. vonatban Vaskapu -T ite l—Újvidék 
felé. A 4305. sz. vonat Újvidékről d. u. 4 óra 
44 perckor indul, Óbecsére pedig este 7 óra 
31 perc helyett már este 7 óra 11 perckor 
érkezik, Obeeséról <■ vonat forgalma Szabad­
káig terjesztetik ki, ahol csatlakozást nyer a 
1212. sz. vonathoz Bős. Brod—Snrajevo és az 
uj 909. sz. vonathoz Budapest felé. A 4301. 
sz. vonat az iskolás gyermekek érdekében. 
Szabadkára d. e. 8 óra 30 perc helyett már 
7 óra 45 perckor fog érkezni.

A Szabadka—bős. brodi vonalon Boa. 
Brodtól Vinkovcóig egy uj vonat helyeztetik 
forgalomba, indul Boa. Brodból d. u. 12 óra 
50 p.-kor, érk. Viukovcéra d. u. 3 ó. 39 p:-kor.

Az India—vlnkovoel vonalon a 7312. sz. 
vonat, uj 7310, sz. alatt, Indiáról d. e. 10 ó. 
30 pere helyett már d. e. 9 óra 40 perckor 
indul és Milrovicára d. u. 12 óra 04 perc he­
lyett már d. e. 11 óra 20 perckor érkezik. — 
A 7305/7311 uj 7305. sz. vonat Vinkovcéről 
d. u. 12 óra 20 perc helyett csak d. u. 1 óra 
20 perckor indul és Indiára d. u. 5 óra 36 
perckor érkezik. A 7303. sz. vonat Vinkovcé­
ről d. u. 4 óra 47 perc helyett már d. u. 4 
óra 36 perckor indul és Indiára este 8 óra 
37 perc helyett már este 7 óra 47 perckor 
érkezik, ott csatlakozást nyer az uj 909. sz. 
vonathoz Budapest—Bécs felé. A 7308. sz. 
vonat Indiáról éjjel 9 óra 57 perc helyett csak 
éjjel 10 óra 32 perekor indul s igy felöleli 
a Belgrád felöl éjjel 10 óra 27 perckor Indi­
ára érkező 911. sz. vonat csatlakozását.

A szeged rókus-ujdombovári vonalon 
a 5420. sz. vonat Bátaszékről d. e. 11 óra 
05 perc helyett már reg. 7 óra 38 perckor 
indul s igy közvetlen folytatását képezi a 
Szabadka felől oda reg. 7 óra 28 perckor ér­
kező 5416. sz. vonatnak, Ujdombovárott pedig 
csatlakozást nyer az 1901., 1002., 5904. és 
1910. sz. vonatokhoz Budapest, Fiume, Jutas- 
Győr felé. 2—3

379. sz. 1914. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. g-a értelmében ezennel közhír­
ré teszi, hogy az újvidéki kir. törvényszéknek 
1913. évi 8027. számú végzése következtében 
dr. Mayer Oszkár ügyvéd által képviselt kisk. 
Regényi Erzsébet javára 3000 K s jár. erejéig 
1913. évi május hó 29-én foganatosított kielé­
gítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 
8795 K-ra becsült következő ingóságok, u. m .: 
briliáns arany gyűrűk, arany melltük, inga 
órák, üzletberendezés nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbí­
róság 1913 évi V. 1129. sz. végzése folytán 
3000 K tőkekövetelés, ennek 1912 évi május 
hó 15. napjától járó 5% kamatai erejéig, Újvi­
déken Kossuth Lajos-u. 30. sz. a. leendő meg­
tartására /P/4. ápr. 30. d. e. 10 ó rá ja  határ­
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra ki­
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1914. évi ápr. hó 6.
J(o rvá fij, kir. bir. végrehajtó.

Ingyen ráfizetés nélkül b e c s e r é l  öreg 
h a s z n á l t  gramofonlemezcket újakra 
W a g n e r  ..Hangszerklrály1 Budapest, 
József-körút 15. — Árjegyzék ingyen. 
.................... Címre ügyeljen. .

km  wsaissmMmaamm
73—100

fe h é r  O rp ington -tojás á 40 f, bizamkacsa- 
tojás á 40 f, in d ia i fulókacsa-to'}ha á 40 f, 
su/m tó /i /yű^-tojás á 40 f, ó s fá je ri tyúk- 
tojás á 40 f, tou loni ó riá s i lú d -tojás á 2 K, 
ja p á n i h a ttyu /ú d -tojás á 2 K, p e k in g i kacsa­
i b a  á 40 f, s tó je ri m ezei Áo«ű’-tojás á 
40 f, legjobb fajbaromfiaktól Bzármazó, biz­
tosan kikelő tojásokat szállit teljes felelőség 

mellett PAULY MARS, )(ö flach, S ^ ie r m a r f
3 - 6
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FELHÍVÁS.
A f. év cserebogárjárásos lóvén, miután 

a rajzás már rendesen április hó végével kez­
detét veszi és junius hó elejéig tart, sürgősen 
figyelmeztetem az érdekelteket, hogy ezen 
egyik legkártékonyabb rovar irtását az 
1894:XII. t.-c. 50. 4j-a kötelezöleg előírja, 
miért is az irtást ellenőriztetni és a mulasz­
tókat a hivatkozott t.-c. 95. §. k) pontja alap­
ján szigorúan büntetni fogom Értesítem azon­
ban az érdekelteket arról is, hogy a cserebo­
gár irtása külön jutalmaztatni fog. miért is 
felhívom mindazokat, kik ily jutalomra igényt 
tartanak, hogy az összeszedett cserebogarak­
kal annak idején ifj. Zanbauer Ágoston tb. 
rendőrkapitánynál jelentkezzenek A bogarak 
összegyűjtésére nézve megjegyzem, hogy a 
szedés a fák lerázása által oly módon esz- 
közlendő legcélszerűbben, hogy a fák, bokrok 
alá ponyvákat, rossz lepedőket rakunk, a bo­
garat arra rázzuk, és a lerázott bogarat zsákba 
szedjük. A szedés lehetőleg a kora reggeli 
órákban, vagy borús és hűvös időkben történ­
jék, amikor a bogár dermedt, rázósra a fáról 
könnyen lehull és elrepülni csak nehezen bir.

Újvidék, sz. kir. város rendőrfőkapitányi 
hivatala. 1914. évi április hó 22-én.

faye n 'e  JYóndor,
1 — 1 főkapitány.

Háztelkek-eladása
Péterváradon.

A városi tanács /9I4-. m ájus hó 16-án  
nyilvános szóbeli árverésen nehány háztelket 
fog a legtöbbet Ígérőnek eladni.

Ezen házhelyek a majorban. Preradovics- 
utcában vannak, közvetlen a felsőbb népiskola, 
illetőleg Koinics Mile veudóglős közelében.

Az árverés a háztelkek helyszínén tog 
megtartatni (csak szóbelileg) délelőtt 9 órakor. 
Az árverésen részt vehet az, aki az árverés 
vezetőjénél 300 korona bánatpénzt lefizet 
1—3 Az Elöljáróság.

ADUINK
HASZNÁLATRA

M Ű V É S Z I KIVITELŰ t y Z  É S  
BETÖRÉSM ENTES.UJ p á n c é l

TAKARÉKPERSELYT
_  BÁRKINEK-

PESTMEGYEI
TAKARÉKPÉNZTÁRrt
BÚD APEST.iv. Kötő-utca 8 .

VILLA
az újvidéki tisztviselőtelepen — mely 5 szo­
bából, nagy veraudából, téli-, nyári- és mosó 
konyhából, fayane-berendezéssel felszerelt für 
dőszobából, fa- és kokszkamrából, pincéből 
virágos- és konyhakertből, elkerített baromfi 
udvarból óllal és disznóóllal, villany- és viz 
vezetékből, 13Va m. mély fúrt és ihatóvizű vil­
lanymotoros szívó- és nyomókutból áll — eladó. 
Bővebbet: JAotnár K á ro ly  polg. isk. tanárnál
4— 5 Toron tálvásárhelyen .

Eladó ház!
Egy 3 év előtt épült, 4 szoba és mellék­
helyiségekből álló igen szép ház, egy 
hold gyümölcs- és szőllöteleppel szabad 
kézből eladó. A ház ozoudús, pormentes 
helyen fekszik.

Cim megtudható e lap kiadóhivatalában. —
5—

U  i m  és LEBHERZ KAROLY
ÚJVIDÉK (Limán).

L u x u s h i n t ö k ,  ü z l e t i -  é s  g a z d a s á g i -  
k o c s i k ,  m e n t ő -  é s  h a l o t t a s k o c s i k ,  
o m n i b u s z o k  é s  l u x u s s z á n k ó k ,  a  
l e g e g y s z e r ű b b t ő l  a  l e g f i n o m a b b  

k iv i te l ig ,  á l l a n d ó  n a g y  r a k t a r a .

j  o  o  o  tu  a  a  o  cj cj a  a  a  a  a  o

S EGY ÓRA REKLÁMKÉPEN I “
n («2) Aki ingyen  akar egy *
n JÉ  órát, még hozzá elgáns ^
0 precíziós órát, urak v. «
0 hölgyek részére válasz- £3
0 tás szerint Írjon azon- Q
q nal az q
0  Uhrenhaus Fr. S0HIU1DT Prag, Weinbergo. J
a  o  o  o  o  o  o  o  o  o  r j  o  o  o  a  o  o

MUTTER és SGHRANTZ
—. R é s z v é n y tá r s a s á g
szitaáru és nemezposztd gyárak magyarországi telepe 
B u d a p e s t ,  X., G y ö m r ö i- u t  80,69.

Ajánlja kész állapotban. tehát utólagosan 
tüzhorganyozassai ellátott többször csavart 

gópsodronyfonatalt

horga­
nyozás

Olcsó

árak

mint tartósság tekintetében páratlan gyártmányt 
Nem tóvosztondö össze másfajta tollútokkal, i 
lyek mind közönséges horganyozott drótból kó 
szülnek. Tüskés huzalok, sima huzalok, kottös 
hegyű szegek stb. igen jutányos árban. Arjogy 
zék és minták hórmontvo és dijtnlanul. További' 

gyártatnak:
Koritésrácsoli, kapuk és ajtók.

a logugys/.oiúübtol a legdíszesebb kivitelig előny- 
árak mellett.

----Költségvetések és tervezetek díjtalanul. —

ÖSZi TRÁGYÁZÁS!

Y hom assa lak
A legjobb és legolcsóbb foszfors

vakodjunk a hanti
Csak akkor valódi, ha ilyen zsákban van és eredeti ólomzár van rajta. 

Minden zsák tartalomjr-gyzckkol van ellátva!

KALM Á R VILM OS a Tliomasphosphatfalirllieii Berlin.
vezérképviselője B U D A P E S T , VI. Ser., ANDRÁSSY ÚT 4S.

K ü l ö n ö s e n  a  j e l e n l e g i  R EN DK ÍV ÜL I O L C S Ó  Á R A K R A  
f i g y e l m e z t e t j ü k  a  v a s á r l ó k a t .

ffiH5H5E5a5H5E5EEiE5S5E5H5H5::E5a5S5Eí5H5H5H5E5H5E5S5ESH5ffi
Ú j v i d é k  l e g n a g y o b b  férf i - ,  n ő i -  é s  g y e r m e k r u h a  á r u h á z a

K A P A M A C S I J A  J. I S T V Á N
Kossuth Lajos utca 25. A tavaszi és nyári idényre ajánlja Újvidék és környéke nagyérdemű közönségének 
rendkívül nagy raktárát úri-, férfi , női- és gyermokrubákban; különösen hölgyek részére a legszebb párisi 
és berlini ujdonságokat ranglan paletok és sport-jaquetekben, a legdivatosabb valódi angol és skót szöve­
tekből, úgymint legdivatosabb selyem- és vízmentes gummiköpenyekben. Az á rak  a le p ju tá n y o sa b b ak .
Olcsón és nagy mennyiségben sikerülvén árukat beszereznem, abban a kellemes helyzetben vagyok, liogy 

olcsóság tekintetében is minden igényt kielégíthetek.

H

TANUL
szükség

.ÓK és IPAROSOK k ü lö n ö s  e n g e d m é n y b e n  részesülnek. A nagyérdemű közönség saját érdekében esdi 
;letét ezen rendkívül gazdag választékú áruházból szerzi be, ahol a legjobbal, legszebbet és legolcsóbbat

okszik, ha 
ásárolhatj,:.

5—20 C é g e m  n e m  t é v e s z t e n d ő  ö s s z e  a  h e ly b e li  K A P A M A C S IJ A  é s  B O N D I  c é g g e l.

ffiS H 5 a 5 H 5 a 5 H 5 H 5 a5 35 E5 35 a5H =5 E5 E5 a5 H 5 H 5H 5a 535 3S 35 H 5E 5 E!Ü
Nyomatott Hirschenbauser és Pilliser villanyerőre berendezett könyvnyomdájában Újvidéken. ,




